A Lei Orgânica do Tribunal de Contas da União prevê a possibilidade de 

aplicação de multa ao gestor que deixar de observar clara determinação legal, como é o 

presente caso. Pede-se vênia para colacionar trecho do Art. 58, II da Lei 8.443/92: 

Art. 58. O Tribunal poderá aplicar multa de Cr$ 42.000.000,00 

(quarenta e dois milhões de cruzeiros), ou valor equivalente em 

outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos 

responsáveis por: 

II - ato praticado com grave infração à norma legal ou 

regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária,